
Бюджетное учреждение Чувашской Республики 
"Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями" 

Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики

ПРИКАЗ

29.12.2023 г. № 3$€>

Об утверждении
Положения о Бюджетном учреждении Чувашской Республики 
«Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями»
Министерства труда и социальной защиты
Чувашской Республики

В связи со структурными изменениями, возникшими с введением новых 
подразделений в БУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями» Министерства труда и социальной защиты Чувашской 
Республики (далее - Центр),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о Бюджетном учреждении Чувашской Республики 

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» 
Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики.

2. Считать утратившим силу Положение о Бюджетном учреждении Чувашской 
Республики «Реабилитационный Центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики от 
26.01.2016 года с даты вступления в силу настоящего приказа.

3. Ввести в действие настоящий приказ с 29 декабря 2023 г.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Та

Дире З.А.Григорьева



Бюджетное учреждение
Чувашской Республики 

«Реабилитационный центр для детей для 
детей и подростков с ограниченными

ВОЗМОЖНОСТЯМИ// 

Министерства труда и социальной защиты 
Чувашской Республики

/ 3. А. Григорьева

« 29» декабря 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор 

ный центр для детей» 
Минтруда Чувашии

Положение
о Бюджетном учреждении Чувашской Республики 
«Реабилитационный центр для детей и подростков 

с ограниченными возможностями» 
Министерства труда и социальной защиты 

Чувашской Республики

1. Общие положения
1.1. Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Реабилитационный 

центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики (далее - Центр) является 
некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания 
государственных услуг, в целях обеспечения реализации предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной 
власти в сфере социального обслуживания населения.

1.2. Основная цель деятельности Центра - оказание детям и подросткам с 
ограниченными возможностями, в том числе детям-инвалидам, детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, признанных нуждающимися в 
социальном обслуживании (далее - Получатель социальных услуг), 
квалифицированной социально-бытовой, социально-медицинской, социально
психологической, социально-педагогической, социально-трудовой помощи, в целях 
повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социально-правовой помощи, 
обеспечение условий для максимально полной и своевременной социальной 
адаптации их к жизни в обществе, семье, к обучению и труду.

Предметом деятельности Центра является осуществление социального 
обслуживания в форме полустационарного и стационарного социального 
обслуживания, социального обслуживания на дому, а также предоставление 
срочных социальных услуг.

1.3. Для достижения поставленной цели Центр осуществляет следующие 
виды деятельности, относящиеся к его основной деятельности:

1.3.1. Предоставление социальных услуг с обеспечением проживания:
- в форме стационарного социального обслуживания (социально-бытовые, 

социально-психологические, социально-педагогические, социально-трудовые, 
социально-правовые, услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг);



1.3.2. Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания:
- в форме полустационарного социального обслуживания (социально- 

бытовые, социально-психологические, социально-педагогические, социально
трудовые, социально-правовые, услуги в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг);

- в форме социального обслуживания на дому (социально-психологические, 
социально-педагогические, социально-правовые, услуги в целях повышения 
коммуникативного потенциала получателей социальных услуг);

- срочных социальных услуг (обеспечение бесплатным горячим питанием; 
содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных 
интересов получателей социальных услуг; содействие в получении экстренной 
психологической помощи);

1.3.3. Деятельность лечебных учреждений:
1.3.3.1. Оказание доврачебной, врачебной и специализированной, медико- 

санитарной помощи:
-первичная доврачебная медико-санитарная помощь в амбулаторных 

условиях;
-первичная врачебная медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях;
-оказание первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях 

дневного стационара;
-оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

амбулаторных условиях;
-оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи в 

условиях дневного стационара;
1.3.3.2. Оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи:
-оказание специализированной медицинской помощи в стационарных 

условиях;
1.3.3.3. Проведение медицинских осмотров, медицинских 

освидетельствований и медицинских экспертиз при проведении медицинских 
осмотров:

-по медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым).
1.3.3.4. «Образование дополнительное детей и взрослых».
Бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы 

деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 
которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая 
деятельность указана в настоящем Уставе.

1.4. Бюджетное учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не 
являющиеся основными видами деятельности, а также не входящие в перечень 
услуг, оказываемых в период реабилитационного курса в соответствии с 
реабилитационной программой:

1.4.1. прокат предметов медицинского и санитарного обслуживания:
1.4.2. прокат таких предметов медицинского и санитарного обслуживания, 

как костыли, ходунки и технические средства реабилитации;
1.4.3. Врачебная практика:

2



-медицинские консультации и лечение в области общей и специальной 
медицины, предоставляемые врачами общего профиля (педиатрами), врачами- 
спепияпистями;

1.4.3. Стоматологический прием:
- деятельность в области стоматологии общего и специального характер;
1.4.4. Прочая деятельность по охране здоровья
-лечение в условиях галокамеры, бассейна (в том числе, обучение плаванию), 

ТПРиОМГРПиПГП QQna ГЛчыГ>1Г\7ТТКгГ\7ПиП-П,ЗПППППТЛгГ^ПК иоа ГГУиГГГГлА ppupnnunu •
-----------------1-------------------------------------- --- VT ------------- J Г  „-жж —-----------------------ж г 7 жжжж^/? „жж_~Г---------------- ЖЖ~Ж-ЖЖ -жж-ж,

1.4.5. Деятельность медицинских лабораторий:
-лабораторные исследования - общеклинические, биохимические, 

иммунологические, инфекционных заболеваний, гормонов;
1.4.6. Деятельность среднего медицинского персонала:
-деятельность по охране здоровья человека, осуществляемую средним 

медицинским персоналом, которому предоставлены юридические права по уходу 
за пациентами: медсестрами (персоналом физиотерапевтических кабинетов) и 
другими специалистами в области гидротерапии, лечебного массажа);

1 4 7 Ппр! плетя и пен wp плепепиичлскиу verrvr скяяяинмх с ирпкижимымА ' ’ 1 ' ' J J ■> ' ’

имуществом:
-сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества.
1.4.8. Деятельность столовых и буфетов:
-предоставление питания.

1 С ТТ™™ ~~~ v-r П1
l.U. JLAjVnip Al|JV/J,IlCAOrTU'lVfl ДЛЛ DpVlViVnnUi U ^flVDHUlU Al auvj'ivnnui и 1

дня) пребывания детей в период осуществления процесса их реабилитации в 
соответствии с реабилитационными программами.

1.6. Центр реорганизуется и ликвидируется в порядке, установленном
Кабинетом Министров Чувашской Республики, а его структурные подразделения 
создаются, реорганизуются, прекращают деятельность решением директора Центра 
по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Чувашской 
Республики (далее - Минтруд Чувашии) в пределах выделенных бюджетных 
средств.

1.7. Свою деятельность Центр строит на основе Конституции Российской 
Федерации, Конституции Чувашской Республики, Гражданского кодекса 
Российской Федерации, Федерального закона «О некоммерческих организациях», 
Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 февраля 2013 г. 
№ 68 ' «О создании бюджетных учреждений Чувашской Республики», 
Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.11.2015 г. № 
423 «О переименовании организаций, находящихся в ведении Министерства труда 
и социальной защиты Чувашской Республики», а также иных законов Российской 
Федерации и Чувашской Республики.

1.8. Центр и его структурные подразделения организуются и содержатся за 
счет средств бюджет?. Чл/ватпско™ Республики ? также за счет доходов от 
хозяйственной деятельности Центра и других внебюджетных поступлений.

1.9. Центр осуществляет свою непосредственную деятельность под 
руководством директора Центра в пределах его компетенции. Министерство труда 
и социальной защиты Чувашской Республики осуществляет полномочия 



учредителя Центра от имени Чувашской Республики.
1.10. Для размещения Центра и его структурных подразделений в 

установленном порядке выделяются специальные помещения, которые 
соответствуют реализации целей и задач Центра и располагают всеми видами 
коммунальных услуг (отопление, водопровод, канализация, электричество, газ, 
радио, телефон, др.), отвечают санитарно-гигиеническим нормам, 
противопожарным требованиям. Имущество Центра закрепляется за ним на праве 
оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации. Земельный участок, необходимый для выполнения Центром своих 
уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) 
пользования.

1.11. Центр является юридическим лицом с момента регистрации, имеет 
собственное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в Минфине 
Чувашской Республики, печать, штампы и бланки со своим наименованием.

1.12. Директор и коллектив Центра в своей деятельности руководствуются 
законом и нравственным долгом, во время нахождения детей в Центре несут 
ответственность за их жизнь, здоровье, обеспечение, защиту их прав и интересов в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Центр имеет в своей структуре различные подразделения: отделения 
диагностики и разработки индивидуальных программ реабилитации, медико
социальной реабилитации, социально-педагогической реабилитации, стационарное 
отделение, отделение ранней помощи, региональный ресурсный центр по 
организации комплексного сопровождения детей/людей с расстройствами 
аутистического спектра. Все структурные подразделения в своей деятельности 
подчиняются директору Центра.

По согласованию с Минтрудом Чувашии возможно создание других 
структурных подразделений, деятельность которых не противоречит задачам 
Центра, с учетом необходимости и имеющихся возможностей.

1.13. Правила внутреннего трудового распорядка и другие локальные 
нормативные акты учреждения утверждаются директором Центра.

1.14. Дети, проходящие реабилитацию в Центре, обеспечиваются продуктами 
питания и постельными принадлежностями согласно Приказа Министерства труда 
и социальной защиты Чувашской Республики от 11 августа 2016 г. N 418 «Об 
утверждении норм питания и нормативов обеспечения мягким инвентарем при 
предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания, 
находящимися в ведении Минйстерства труда и социальной защиты Чувашской 
Республики» (с изменениями и дополнениями).

1.15. В условиях круглосуточного стационара дети обеспечиваются 
бесплатным пятиразовым питанием, в условиях полустационарного обслуживания 
-двухразовым бесплатным питанием.

1.16. Прием детей в Центр, перевод из отделения в отделение, а также их 
отчисление оформляются приказом по Центру.

1.17. Реабилитационная, лечебно-профилактическая, санитарно-гигиеническая 
и санитарно-противоэпидемическая работа в Центре организуется и проводится в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4



1.18. Центр развивает и поддерживает контакты с другими учреждениями 
системы социального обслуживания населения, учреждениями здравоохранения, 
образования и культуры, взаимодействует с общественными объединениями, 
религиозными организациями, благотворительными фондами и гражданами в 
целях эффективной реабилитации и социальной адаптации детей.

1.19. При Центре создан Попечительский совет в целях создания 
благоприятных условий для совместной деятельности воспитанников, родителей, 
педагогов; создания условий для развития способностей воспитанников, их 
творческого интеллектуального и духовного потенциала, содействия в укреплении 
материально-технического обеспечения учреждения.

2. Цель и основные задачи Центра, порядок обслуживания.
2.1. Целью деятельности Центра является оказание детям и подросткам с 

ограниченными возможностями, в том числе детям-инвалидам, детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, признанных нуждающимися в 
социальном обслуживании (далее - Получатель социальных услуг), 
квалифицированной социально-бытовой, социально-медицинской, социально
психологической, социально-педагогической, социально-трудовой помощи, в целях 
повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социально-правовой помощи, 
обеспечение условий для максимально полной и своевременной социальной 
адаптации их к жизни в обществе, семье, к обучению и труду.

2.2. Основными задачами Центра являются:
-выявление в Чувашской Республике детей, проживающих в семьях, и 

создание компьютеризированной базы данных о таких детях;
-сбор информации об основном диагнозе, исходном состоянии здоровья 

ребенка, его реабилитационном потенциале, а также сведений о его семье;
-разработка на основании типовых базовых программ индивидуальной 

программы абилитации и реабилитации детей;
-обеспечение реализации указанных программ и координация в этих целях 

совместных действий социальных, медицинских, образовательных, физкультурно- 
оздоровительных, спортивных и иных-учреждений, способствующих реабилитации 
детей;

-оказание помощи семьям, воспитывающим детей и подростков с 
ограниченными возможностям^, в их социальной реабилитации, проведении 
реабилитационных мероприятий в домашних условиях;

-работа с родителями детей;
-повышение квалификации сотрудников Центра по вопросам детской и 

подростковой реабилитологии.
2.3. Центр осуществляет комплексную реабилитацию детей в соответствии с 

показаниями. Основанием для оформления ребенка на реабилитацию является 
индивидуальная программа предоставления социальных услуг.

Кратность прохождения реабилитации ребенком в течение года определяется 
на реабилитационном совете Центра.

5



2.4. При оформлении детей на комплексную реабилитацию в Центр его 
законными представителями должны быть представлены документы, 
подтверждающие состояние здоровья детей (об отсутствии контакта с 
инфекционными больными, о возможности посещения бассейна, о полученных 
профилактических прививках, результатах анализов), выписка из истории развития 
ребенка или амбулаторной карты, справка об инвалидности и индивидуальная 
программа реабилитации ребенка-инвалида и их копии (при наличии 
инвалидности), страховой медицинский полис, копия свидетельства о рождении и 
иные документы в соответствии с Постановлением Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 25 декабря 2014 г. N 475 «О социальном обслуживании 
граждан в Чувашской Республике».

Показаниями для направления детей в Центр являются:
-инвалидность;
-хронические заболевания, последствия травм и других состояний, приведшие 

к ограничению жизнедеятельности.
Дополнительные показания для направления детей в стационарное 

отделение без сопровождения законных представителей: способность к 
самообслуживанию; возраст от 7 до 18 лет.

Противопоказаниями для направления детей в Центр являются:
-все заболевания в острой стадии;

-хронические заболевания в стадии обострения и декомпенсации;
-психопатия, патологическое развитие личности с выраженным расстройством 
-поведения и социальной адаптации;
-расстройства психики, препятствующие работе специалиста с ребенком;
-эпилепсия с изменениями личности и поведения (межприступный период не 

менее 3 месяцев);
-токсикомания и наркомания;
-туберкулез легких и других органов (БК +);
-инфекционные заболевания;
-злокачественные новообразования;
-заболевание СПИД;
-генерализованные формы грибковых заболеваний;
-чесотка;
-педикулез.

2.5. Прием детей в Центр, перевод из отделения в отделение, а также 
завершение этапа реабилитацйи осуществляется в соответствии с программами 
индивидуальной реабилитации детей с оформлением переводного или выписного 
эпикриза, с указанием развернутого диагноза и соответствующих рекомендаций.

2.6. Специалисты Центра осуществляют различные формы патронажа над 
детьми, поддерживают контакты с ними и их семьями после выписки из Центра, с 
целью обеспечения непрерывности реабилитационных мероприятий и социальной 
адаптации ребенка и семьи.

2.7. Детям, проживающим в семьях в Чувашской Республике, комплекс 
социально-реабилитационных услуг в Центре предоставляется бесплатно не менее 
двух раз в год.

6



2.8. Центр может предоставлять платные реабилитационные услуги детям с 
ограниченными возможностями, проживающим в других регионах Российской 
Федерации, ближнего и дальнего зарубежья (в иных странах мира), а также детям, 
проживающим на территории Чувашской Республики, но не являющихся 
клиентами Центра, с оплатой услуг перечислением на расчетный счет Центра. 
Средства, полученные за платные реабилитационные услуги, направляются на 
развитие Центра, улучшение обслуживания детей и подростков с ограниченными 
возможностями сверх ассигнований, выделяемых из бюджета Чувашской 
Республики.

3. Структурные подразделения центра.

3.1. Отделение диагностики и разработки программ индивидуальной 
реабилитации (далее - Отделение).

3.1.1. Отделение предназначено для выявления и учета детей и подростков с 
ограниченными возможностями, проживающих на территории Чувашской 
Республики, с созданием компьютеризированной базы данных о таких детях, 
обеспечения непрерывной наполняемости реабилитационных групп детьми с ОВЗ 
и детьми-инвалидами, в том числе, в целях реализации государственного задания, а 
также для разработки программ индивидуальной реабилитации на период 
реабилитации на каждого ребенка на основании типовых базовых программ.

3.1.2. В отделении:
-проводится мониторинг семей с детьми-инвалидами для выявления 

нуждающихся в направлении на реабилитацию в Центр;
-осуществляется сбор информации об анамнезе и основном диагнозе ребенка, 

сведений о его семье;
-проводится диагностика, определение исходного уровня здоровья детей, 

реабилитационный потенциал, реабилитационный прогноз;
-обеспечивается разработка и реализация программ индивидуальной 

реабилитации, координация их выполнения и своевременность внесения 
необходимых корректив;

-осуществляется контроль эффективности проводимых в рамках программы 
индивидуальной реабилитации мероприятий;

-осуществляется анализ качества оказываемых услуг, степени 
удовлетворенности полученными услугами;

-оказывается консультативная помощь семье по вопросам проведения 
реабилитационных мероприятий в домашних условиях;

-соблюдается принцип преемственности и непрерывности социальной 
реабилитации детей;

- пропагандируется гуманное отношение общества к детям-инвалидам.
3.1.3. Помещения отделения должны обеспечивать необходимые условия для 

осуществления диагностики и реабилитации детей, создания и пополнения 
компьютеризированной базы данных о детях-ин вал идах.

3.2. Отделение медико-социальной реабилитации.
7



3.2.1. Отделение предназначено для социализации и интеграции детей и 
подростков с ограниченными возможностями, в том числе детей инвалидов, путем 
предоставления социально-медицинских услуг с использованием традиционных и 
нетрадиционных лечебных методик, а также инновационных медицинских 
технологий .

3.2.2. В отделении:
-осуществляется поэтапная реализация программ индивидуальной 

реабилитации и абилитации детей и подростков с ограниченными возможностями в 
части медико-социальных мероприятий;

-осваиваются и используются как традиционные, так и нетрадиционные 
методы реабилитации, а также новые эффективные методики и технологии;

-предоставляются социально-медицинские услуги (ФТЛ, ЛФК, массаж, 
фитотерапия, бальнеотерапия, иглорефлексотерапия и др.);

- проводится медико-социальный патронаж семей, воспитывающих детей- 
инвалидов;

-осуществляется обучение законных представителей детей основам медико
социальных знаний, навыкам и умениям для проведения реабилитационных 
мероприятий в домашних условиях, формируется культура здорового образа 
жизни;

-осуществляется содействие медико-социальной адаптации и реабилитации 
детей путем обеспечения их вспомогательными техническими средствами в период 
реабилитации в Центре;

-соблюдается принцип преемственности и непрерывности медико-социальной 
реабилитации детей;

- пропагандируется гуманное отношение общества к детям-инвалидам.
3.2.3. В отделении выделяются помещения для проведения лечебного 

массажа, лечебной физкультуры, физиотерапевтических процедур и других 
мероприятий медицинской реабилитации.

3.2.4. В рамках отделения могут быть созданы лечебный физкультурно- 
оздоровительный комплекс и другие подразделения медико-социального профиля.

3.3. Отделение социально-педагогической реабилитации.
3.3.1. Отделение предназначено для социализации и интеграции детей и 

подростков с ограниченными возможностями, в том числе детей-инвалидов, в 
повседневную жизнь путем предоставления социально-педагогических; 
социально-трудовых; социально-психологических услуг, услуг в целях повышения 
коммуникативного потенциала, на основе индивидуальной программы 
реабилитации и абилитации ребенка-инвалида.

3.3.2. В отделении:
-проводится психолого-педагогическая и логопедическая диагностика и 

коррекция детей и подростков с ограниченными возможностями, детей-инвалидов , 
в том числе , с помощью психологических тренингов и методик;

-реализуются программы реабилитации по развитию навыков повседневной 
жизни (сенсорно-перцептивное развитие, предметно-практическая Деятельность, 
социально-бытовая ориентировка, навыки взаимодействия);

8



-организуются и проводятся социокультурные и спортивно-оздоровительные 
мероприятия;

-оказываются образовательные услуги по программе дополнительного 
образования взрослых и детей;

-оказывается психолого-педагогическая консультативная помощь детям с 
ограниченными возможностями и семьям, их воспитывающим, обучение родителей 
(законных' представителей) применению методов и приемов психолого
педагогической реабилитации в домашних условиях;

-обеспечивается коррекция социальной дезадаптации детей, развитие 
начальных трудовых навыков и профессиональную ориентацию (консультирование, 
помощь в выборе будущей профессии через игровые формы);

-осуществляется реализация природных способностей, возможностей и 
наклонностей детей в различных доступных ему видах деятельности;

-используются в процессе реабилитации инновационные технологии, 
развивающие и обучающие компьютерные программы и тренажеры, 
осуществляется творческая реабилитация детей: организация и проведение 
социокультурных (анимационных) мероприятий;

-способствуют формированию у детей необходимых навыков 
самообслуживания, освоению жизненно важного пространства (приборы 
домашнего обихода, транспорт, магазины, учреждения бытового обслуживания и 
культуры);

-обеспечивается формирование положительного отношения к жизни, 
нормативного поведения при помощи образцов;

-воспитывают у детей чувство самопринятия и самоуважения, чувство 
ценности собственной личности, духовность и нравственность, патриотизм и 
любовь к близким;

-способствуют достижению готовности к самостоятельной жизни и 
расширению реабилитационного пространства;

-способствуют повышению уровня знаний детей и родителей по вопросам 
психолого-педагогической и социальной реабилитации и адаптации, обучению 
родителей (законных представителей) проведению отдельных реабилитационных 
мероприятий на дому;

-обеспечивается формирование-культуры здорового образа жизни у детей и 
их законных представителей.

-соблюдается принцип преемственности и непрерывности социально - 
педагогической реабилитации Детей;

-пропагандируется гуманное отношение общества к детям-инвалидам.

3.3.3. В отделении выделяются помещения для проведения диагностической 
и коррекционной работы специалистов, проведения трудовой и творческой 
реабилитации, а также другие помещения, необходимые для реализации 
содержания и форм деятельности отделения.

3.4. Стационарное отделение.
3.4.1. Отделение предназначено для реализации программ комплексной 

9



реабилитации детей в условиях стационарного пребывания.
3.4.2. Стационарное отделение рассчитано на 50 койко-мест:
-30 мест круглосуточного стационарного пребывания, из них 9 - «Мать и дитя»;
-20 мест дневного пребывания для детей в возрасте от 0 до 18 лет.
3.4.3. В отделении:
-обеспечивается принцип взаимодействия с другими отделениями в медико

социальной, психолого-педагогической, социальной реабилитации детей и 
подростков с ограниченными возможностями;

-при необходимости обеспечивается сопровождение детей на процедуры и 
другие реабилитационные мероприятия;

-соблюдается принцип преемственности и непрерывности комплексной 
реабилитации детей;

-обеспечивается ежедневное круглосуточное медицинское наблюдение и 
контроль состояния здоровья детей;

-создаются условия для оказания педагогическими работниками Центра 
консультативной помощи в усвоении общеобразовательных школьных программ 
детям школьного возраста, находящихся в отделении;

-обеспечивают проведение культурно-массовых, досуговых и спортивных 
мероприятий с детьми, находящимися в отделении;

-осуществляется информационно-просветительская и санитарно-гигиеническая 
работа с детьми и их законными представителями;

- пропагандируется гуманное отношение общества к детям-инвалидам.
3.4.4. При приеме детей в стационарное отделение проводится их медицинский 

осмотр.
3.4.5. В отделении создаются условия, приближенные к домашним, 

способствующие эффективной реабилитации и адаптации детей: выделяются 
помещения для сна и отдыха (палаты), занятий, игровые комнаты и другие 
помещения для осуществления адаптационных и реабилитационных мероприятий

3.5. Региональный ресурсный центр (далее Центр).
3.5.1. Центр предназначен для развития системы комплексного 

сопровождения лиц с расстройствами аутистического спектра (далее - РАС) в 
Чувашской Республике, с целью организации непрерывного сопровождения семей, 
имеющих в своем составе лиц данной категории.

3.5.2. Основными направлениями деятельности Центра являются: 
организационно-методическая, информационная, аналитическая, консультативная, 
коррекционно-диагностическая.

3.5.3. В рамках реализации основных направлений Центр осуществляет 
следующие виды деятельности:

-создание единого реестра лиц с РАС;
-создание регионального реестра организаций разной ведомственной 

принадлежности, в том числе некоммерческих организаций, оказывающих людям с 
РАС медицинские, социальные, образовательные и иные услуги; .

10



-анализ, обобщение, внедрение и распространение современных технологий 
диагностики,абилитации и реабилитации, опыта воспитания и обучения детей с 
РАС,

-внедрение современных технологий коррекции нарушений развития на 
основе комплексных подходов, включающих использование социальных, 
медицинских и психолого-педагогических средств, в максимальной степени 
способствующих социализации лиц с РАС (от организации ранней помощи до 
сопровождаемого проживания и сопровождаемого трудоустройства);

-обеспечение индивидуального маршрута абилитации и реабилитации для 
детей/людей с РАС;

-организация межведомственного взаимодействия в части осуществления 
координации развития системы непрерывного сопровождения людей с РАС в 
Чувашской Республике;

-разработка и издание программ, методических и информационных 
материалов для специалистов, родителей детей с РАС и иных заинтересованных 
лиц;

-организация и проведение мероприятий обучающего характера (лекций, 
семинаров и стажировок) различного уровня для специалистов и родителей по 
вопросам обучения, воспитания, реабилитации и социальной интеграции лиц с 
РАС;

-организация и обеспечение комплексного сопровождения семей, имеющих 
в своем составе лиц с РАС, в том числе с применением электронных 
дистанционных технологий;

-создание и ведение системы мониторинга реализации комплексного 
сопровождения людей с РАС и с ее последующей автоматизацией и проведение 
такого мониторинга;

-разработка и реализация мероприятий и проектов, направленных на 
формирование в обществе толерантного отношения к лицам с РАС, их развитие и 
адаптацию к жизни в обществе.

<

3.6. Отделение ранней помощи
3.6.1. Отделение предназначено с целью предоставления детям целевой группы 

(дети с ограниченными возможностями, дети инвалиды в возрасте от 0 до 3-х лет) 
услуги ранней помощи.

3.6.2. В отделении:
-определяют нуждаемость ребенка в услугах ранней помощи;
-разрабатывают и обеспечивают реализацию индивидуальной программы 

ранней помощи ребенку целевой группы ( в течение 6 месяцев);
-обеспечивают оказание комплекса услуг по ранней помощи детям целевой 

группы и их семьям;
-содействуют переходу ребенка в образовательную организацию;
-способствуют повышению компетентности родителей и других 

непосредственно ухаживающих за ребенком лиц в вопросах развития и воспитания 
ребенка;

11



-ведут мониторинг и статистическое наблюдение за оказанием услуг ранней 
помощи детям и их семьям.

3.6.3. Работа отделения ранней помощи строится на основе принципов 
бесплатности, доступности, регулярности, открытости, семейноцентриованности, 
индивидуальности, естественности, уважительности, командной работы, 
компетентности, научной обоснованности.

4. Заключительные положения.
4.1. Директор Центра, исходя из производственной необходимости, по 

согласованию с Минтрудом Чувашии, может в пределах установленного планового 
фонда заработной платы вводить в штат Центра должности, по ведомости замены 
должностей, не предусмотренные рекомендуемыми нормативами.

4.2. Оплата труда работников Центра производится в соответствии с 
действующей в Российской Федерации и Чувашской Республике системой оплаты 
труда.

4.3. Сотрудникам Центра, исполнение служебных обязанностей которых 
связано с использованием общественного транспорта, выдаются проездные билеты, 
приобретаемые за счет внебюджетных средств.

4.4. Директору для осуществления мобильной связи при выполнении 
служебных обязанностей предоставляется сотовый телефон с оплатой в пределах 
бюджетных (или внебюджетных) ассигнований, утвержденных на 
соответствующий год по статье «Услуги связи»; заместителям директора, 
заведующим отделениями, юрисконсульту и иным лицам оплата услуг сотовой 
связи возможна в пределах лимитов утвержденной сметы по внебюджетному 
финансированию.

12


